
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 88 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/09 /2017  
                   N U M E R O   22 00 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/09 /2017  
 

 
OGGETTO: LL.PP. - Lavori di ristrutturazione dei lo cali situati al piano primo 
dell'edificio comunale di Via Lamboglia - Autorizza zione a contrarre e contestuale 
affido diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per l'esecuzione dei 
lavori edili e di tinteggiatura. 
CIG : Z611FB16B7 
CUP: B93D17001130004 
    
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 7/09/2017del Geom. Agostino Breveglieri, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto; 
 
Premesso che :  
-con deliberazione di Giunta Comunale n.142 del 29/08/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’intervento di ristrutturazione dei locali situati al piano primo dell’edificio 
comunale di via Lamboglia, consistente nell’esecuzione di opere edili e di tinteggiatura dei 
locali, oltre al ripristino dell’impianto di riscaldamento, per un importo complessivo di €. 
39.995,30, così distinto: 
-per l’esecuzione dei lavori edili e di tinteggiatura al netto degli  
Oneri di sicurezza                                                                                       €. 25.510,09 
-per oneri di sicurezza lavori edili                                                           €.   1.224,90 
-per l’esecuzione dell’impianto di erogazione riscaldamento                             €. 10.200,00 
-per oneri di sicurezza lavori di riscaldamento                                                   €.      540,60           
Sommano                                                                              €. 35.710,09  
  
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
per i.v.a. 10%                                             €.   3.571,01 
per accantonamento del personale art.113 d.lgs.50/2016                             €.      714,20 
totale progetto                         €. 39.995,30 
  
-vista l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di risanamento conservativo dei 
locali situati al piano primo del fabbricato, in parola, a completamento dei precedenti 



interventi eseguiti recentemente per la messa in sicurezza ed il risanamento igienico 
sanitario dell’atrio di accesso principale, vano scale e servizi, per poterli destinare ad 
attività polivalenti; 
 
-Si è provveduto a contattare per le vie brevi la ditta LANTERI OLIMPIO s.a.s. con sede in  
Ospedaletti, strada Vallegrande, che aveva già eseguito i precedenti lavori di risanamento 
e messa in sicurezza di parte dell’edificio, per chiedere la propria disponibilità ad eseguire 
i lavori con urgenza; 
 
-la ditta LANTERI OLIMPIO s.a.s. ha confermato la propria disponibilità ad eseguire i 
lavori con urgenza, come da progetto, non appena regolarizzate le procedure di 
affidamento, per l’importo complessivo di progetto €. 25.510,09, oltre i.v.a. 10%,; 
 
-visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva pervenuto ON Line, che attesta la 
regolarità della ditta in parola  a tutto il 25/10/2017; 
 
Considerato  che si rende necessario procedere all’affidamento della 
fornitura/servizio/lavori in parola; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera 
a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del 
procedimento,  alla Ditta LANTERI OLIMPIO S.A.S.  (con sede a Ospedaletti – Strada 
Vallegrande) l'incarico per i lavori di ristrutturazione dei locali situati al piano primo 
dell’edificio comunale sito in Via Lamboglia per la fase di interventi edili e di tinteggiatura; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 
del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 
all’uopo redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/201 prot. n. 1396; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme 
in materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere ai lavori di ristrutturazione dei locali situati 
al piano primo dell’edificio comunale sito in Via Lamboglia per la fase di interventi edili e di 
tinteggiatura, così come descritti nella relazione illustrativa e computo metrico di progetto,  
mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 
lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando il predetto lavoro alla ditta LANTERI 
OLIMPIO S.A.S. con sede ad Ospedaletti in Strada Vallegrande, P.IVA 00888640083, 
impresa attrezzata e qualificata per eseguire i lavori sopra descritti, come da progetto 
esecutivo in data 04/08/2017, redatto dall’ufficio tecnico comunale, per l’importo 
complessivo di € 28.061,10 (di cui € 24.285,19 per lavori,  € 1.224,90 per oneri di 
sicurezza ed € 2.551,01 per IVA 10%)  
 



2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1) trova copertura all’intervento n. 6130.19.1 del 
bilancio comunale, secondo la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo 6130.19.1 
Oggetto LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI 

LOCALI SITUATI AL PIANO PRIMO 
DELL’EDIFICIO COMUNALE DI VIA 
LAMBOGLIA (LAVORI EDILI E 
TINTEGGIATURA) 

Beneficiario LANTERI OLIMPIO S.A.S. 
Sede legale Strada Vallegrande, Ospedaletti 
Partita iva 00888640083 
Importo € 28.061,10 
di cui iva € 2.551,01 (10%) 
n. impegno  
Cig Z611FB16B7 
cup B93D17001130004 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento A lavori ultimati, dopo rilascio certificato 

di regolare esecuzione 
Investimento  - adempimenti 
monitoraggio BDAP - MOP 

OPP2017/00023 

 
 
dando atto che il suddetto investimento sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche 
(BDAP-MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 229;  
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di eseguire i lavori di ristrutturazione indicati 
in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è interventi edili e tinteggiatura; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di 

lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura 
del competente ufficio contratti comunale,  

 
-  le clausole essenziali sono:  
 

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

b)   lavori dovranno iniziare entro 10 (dieci)gg. dalla sottoscrizione del contratto;  
c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della 

regolare esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di 
regolare esecuzione, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di 
fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune 
di Bordighera ( art. 5 del foglio di patti e condizioni).  Il pagamento sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  è richiesta la cauzione definitiva del 10%  dell’importo contrattuale (prevista 
dalla Legge); 

  
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto 
dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 



5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della 
spesa  entro il corrente esercizio 2017  

 
6. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Agostino Breveglieri; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale ai sensi 

dell’art. 4 c. 2 secondo p.to del Regolamento Comunale dei contratti, approvato 
con deliberazione di C.C. N. 28 DEL 29/05/2014, ivi incluse tutte le verifiche ed i 
controlli a norma di legge;  

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 
provvede anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: 
Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

     IL RESPONSABILE   
 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

                        (Ing. Giambattista Miceli) 
 

CODICE CIG Z611FB16B7 
CODICE CUP B93D17001130004 
AB/ab 
 
==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


